1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

ATA DA 13 ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019
DO EXERCÍCIO DE 2019

No dia vinte nove de janeiro de dois mil e dezenove , às quatorze horas e trinta

minutos, no  PAI – Ponto de Apoio ao Idoso, localizada na Praça das Missões s/nº ,

Centro, Piraí – RJ, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária – Gestão 2017 / 2019, do ano

de 2019, do Conselho Municipal do Idoso –  CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação

de quórum às 14 horas e trinta minutos, com o registro de   06 (seis ) representações,

sendo 2 (duas ) Secretaria Municipal e 04 (quatro) Instituições Civis. Conforme

assinaturas em livro de presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de

palmas em reverência ao Pavilhão Nacional. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. 1. O presidente do Conselho informou aos conselheiros

que a Minuta de Alteração da Lei Municipal nº 1.010 de 26 de outubro de 2010

encontra-se, na Procuradoria Geral do Município e que o procurador Dr. João Carlos

informou que a referida minuta será enviada ao Legislativo de Piraí no mês de

Fevereiro , mês que os vereadores retornam do período de recesso parlamentar 2. O

presidente disse que   esteve reunido com o Secretário Municipal de Governo, Dr.

Affonso José Soares Filho, para tratar dos seguintes assuntos:  Renovação do Termo
de Concessão do espaço que atualmente esta sendo ocupado pelo PAI,

contratação de uma estagiária  para fazer o atendimento ao publico no PAI ,
retorno da emissão do cartão de Estacionamento  de  Vaga Especial para Idoso e
uma servidora para fazer a limpeza no PAI. Citou ainda, que teve que fazer uma

alteração no Plano de Ação  para o ano de 2019, uma vez que , o plano não

contemplava no item 3.5 Gêneros alimentícios a inclusão de 12 unidades de galão de

água de 20 litros,e, que fez uma correção no  item 2 – Ações Previstas para a 2019 ,

colocando a Capacitação dos Conselheiros para o mês de março e setembro de 2019.

Finalizou , salientando que vai esperar o retorno da Minuta de Alteração da Lei

Municipal de nº 1.010 de 26 de outubro de 2010 , que foi enviada para o Legislativo

de Piraí , para que ele possa marcar uma reunião com os Conselheiros e  com Prefeito

Luiz Antônio para tratar da situação do espaço que será cedido ao PAI  e dentre

outros assuntos pertinentes a atuação do Conselho Municipal do Idoso de Piraí. Não

havendo nada mais a tratar o Senhor Presidente  encerrou os trabalhos às 15 horas e

30 min, eu ,MIRIAM MEDEIROS , Secretária A DOC , lavro e assino a presente

ATA que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Conselheiros

presentes. Piraí, 29  de Janeiro de 2019.xxxxxxx

 GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA________________________________
JORGE ALBERTO DE    SOUZA_____________________________________  _
SEBASTIÃO FERREIRA JASMIN _____________________________________

36.
37.
38.

NILCE LIBANIO CONCEIÇÃO _______________________________________
MIRIAM MEDEIROS________________________________________________
DENIS OLIVEIRA MOSTACADO_____________________________________
LUIS FERNANDO G. DE OLIVEIRA___________________________________